
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE  

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 122 del Reg. OGGETTO: Integrazione Regolamento per la disciplina dei concorsi.

Data 24/10/2014

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 24/10/2014

Il responsabile del Servizio 
interessato

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno 2014 il giorno 24 del  mese di  OTTOBRE alle ore 12:30 in Cursi e 

nella  Sede  Municipale,  convocata  previ  avvisi,  si  è  riunita  la  Giunta 

Comunale nelle persone dei signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio X

2 IACOVAZZI Maria Crescenza X

3 BARONE Daniele X

4 SPECCHIA Giovanni Agostino X

5 FRISULLO Ilaria X

      Presiede il Sig. Antonio MELCORE  IL SINDACO

      Partecipa alla seduta   IL SEGRETARIO GENERALE del Comune  Dott. Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 140 del  24/10/2014 )  -  Delibera G.C. n.  122 del  24/10/2014



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che  14/06/2012  con  propria  deliberazione  n.  52  aveva  approvato  il  vigente  Regolamento 
sull’Ordinamento degli  uffici  e dei servizi,  di cui è parte integrante il  Regolamento per la disciplina dei 
concorsi del Comune di Cursi;

CONSIDERATO  che  per  facilitare  le  operazioni  concorsuali  in  casi  di  elevata  affluenza  di  candidati  è 
necessario prevedere una norma che disciplini l’eventuale ricorso a forme di preselezione, come avviene da 
tempo al fine di abbreviare i termini di espletamento dei concorsi in ottemperanza ai principi di efficienza, 
economicità ed efficacia dell’azione amministrativa;

RITENUTO di dover inserire uno specifico articolo del citato regolamento che disciplini tale procedura pre 
selettiva e che può sostanziarsi nel seguente dispositivo:

“Il bando può stabilire che le prove possano essere precedute, in caso di numero di partecipanti elevato, da  
forme di preselezione per test a risposta multipla, predisposte eventualmente anche da aziende 
specializzate in selezione di personale e/o con il loro ausilio tecnico.

A tale preselezione, che non costituisce prova di selezione, saranno ammessi con riserva tutti coloro che  
inoltreranno la domanda nei termini previsti dal bando. La prova consisterà nella soluzione di test a risposta  
multipla, da svolgersi in un tempo predeterminato dalla Commissione e tesi ad accertare la conoscenza  
delle materie previste per le prove di selezione.

Al termine della preselezione verrà formata una graduatoria di merito attribuendo un punteggio per ogni  
test esattamente risolto, da stabilire previamente nel  bando, e saranno ammessi  alla selezione i  primi  
classificati entro un numero di concorrenti multiplo del numero dei posti messi a concorso e determinato  
nel bando.

Alle  prove  di  esame  saranno  altresì  ammessi  i  concorrenti  che  abbiano  riportato  lo  stesso  punteggio  
dell’ultimo candidato ammesso.

Non saranno ammessi, comunque, coloro che, pur rientrando nel numero dei candidati da ammettere a  
selezione, abbiano riportato un punteggio inferiore a quello minimo fissato dal bando.

La verifica del possesso dei requisiti necessari per la partecipazione al concorso viene effettuata al termine  
delle prove di selezione sui candidati risultati vincitori e nel caso si verifichi che un candidato non sia in  
possesso dei requisiti richiesti, viene escluso dalla graduatoria.

L’esito della preselezione dovrà essere pubblicato all’Albo pretorio on line e nella sezione Concorsi del sito  
web istituzionale e potrà essere dato avviso a mezzo stampa con esclusione di comunicazioni personali di  
alcun tipo.”

VISTI i pareri espressi ai sensi di legge

Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge:

D E L I B E R A

(Proposta n. 140 del  24/10/2014 )  -  Delibera G.C. n.  122 del  24/10/2014



-  Di  integrare  il  vigente  Regolamento  per  la  disciplina  dei  concorsi,  come  allegato  al  Regolamento  
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, prevendo, dopo l’art. 20, l’inserimento dell’art. 20 bis che così 
dispone:

“Il bando può stabilire che le prove possano essere precedute, in caso di numero di partecipanti elevato, da  
forme di preselezione per test a risposta multipla, predisposte eventualmente anche da aziende 
specializzate in selezione di personale e/o con il loro ausilio tecnico.

A tale preselezione, che non costituisce prova di selezione, saranno ammessi con riserva tutti coloro che  
inoltreranno la domanda nei termini previsti dal bando. La prova consisterà nella soluzione di test a risposta  
multipla, da svolgersi in un tempo predeterminato dalla Commissione e tesi ad accertare la conoscenza  
delle materie previste per le prove di selezione.

Al termine della preselezione verrà formata una graduatoria di merito attribuendo un punteggio per ogni  
test esattamente risolto, da stabilire previamente nel  bando, e saranno ammessi  alla selezione i  primi  
classificati entro un numero di concorrenti multiplo del numero dei posti messi a concorso e determinato  
nel bando.

Alle  prove  di  esame  saranno  altresì  ammessi  i  concorrenti  che  abbiano  riportato  lo  stesso  punteggio  
dell’ultimo candidato ammesso.

Non saranno ammessi, comunque, coloro che, pur rientrando nel numero dei candidati da ammettere a  
selezione, abbiano riportato un punteggio inferiore a quello minimo fissato dal bando.

La verifica del possesso dei requisiti necessari per la partecipazione al concorso viene effettuata al termine  
delle prove di selezione sui candidati risultati vincitori e nel caso si verifichi che un candidato non sia in  
possesso dei requisiti richiesti, viene escluso dalla graduatoria.

L’esito della preselezione dovrà essere pubblicato all’Albo pretorio on line e nella sezione Concorsi del sito  
web istituzionale e potrà essere dato avviso a mezzo stampa con esclusione di comunicazioni personali di  
alcun tipo.”

-  Di  disporre  la  pubblicazione  della  presente  delibera  sul  sito  web  istituzionale,  alla  sezione 
“Amministrazione trasparente – Atti generali – Regolamenti”;

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, con- separata votazione unanime, resa  
ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.lgs. n.267 del 18/08/2000.

(Proposta n. 140 del  24/10/2014 )  -  Delibera G.C. n.  122 del  24/10/2014



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL PRESIDENTE
F.to Antonio MELCORE

 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

Certificato di pubblicazione

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 

odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 29/10/2014 

I L’addetto alla pubblicazione

F.to___________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi, ____________                       Il responsabile del Servizio
Dott. Benvenuto BISCONTI

(Proposta n. 140 del  24/10/2014 )  -  Delibera G.C. n.  122 del  24/10/2014


	Assente

